V - Propiciar por meio do bolsista de Pós-Doutorado aumento da eficácia do 

Programa de Pós-Graduação no que diz respeito à formação de mestres e doutores. 

2. Da Bolsa 

2.1. A bolsa concedida no âmbito do PD consiste em pagamento mensal pela CAPES no valor de 

R$ 4.100,00 (quatro mil e cem reais), diretamente ao beneficiário através do Sistema de Controle de 

Bolsas e Auxílios (SCBA), o qual poderá ser acessado por meio do link: https://scba.capes.gov.br. 

2.2. A duração da bolsa será de dois anos (24 meses), improrrogáveis. 

2.3. É vedado ao bolsista acumular bolsa de outro programa da CAPES ou de outra agência de